
Società della Salute della Lunigiana

LIBRO DEI PROVVEDIMENTI DEL DIRETTORE 

PROVVEDIMENTO N. 93 DEL 04/11/2025

RESPONSABILE PROCEDIMENTO: Eugenia Folegnani

PARERE CONTABILE: Eugenia Folegnani

OGGETTO: convenzionamento ai sensi dell'art. 56 d.lgs. 117/2017 finalizzato al trasporto scolastico 
per studenti con disabilità iscritti a istituti secondari di secondo grado della Zona Lunigiana ed ivi 
residenti per i percorsi C e D.

IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
DELLA LUNIGIANA

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario 
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società della  
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia  amministrativa, organizzativa,  
contabile,  gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di  intervento per l’esercizio delle  attività territoriali  sanitarie,  
sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai 
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi 
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO  che in data 8 e 9 giugno 2024 si  sono svolte le elezioni amministrative che hanno 
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla regolare 
costituzione dell'Assemblea;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e 
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

1/6



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato il 
regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  12  del  30/08/2024  con la  quale  è  stato  eletto 
Presidente della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  13  del  30/08/2024  con  la  quale  è  stato  eletto 
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto, Vice 
Presidente dell’Assemblea dei Soci, il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro Romiti;

VISTA  la delibera delle Giunta Esecutiva n. 14 del 20/09/2024 avente ad oggetto: insediamento e 
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva;

VISTA la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  9  del  30/09/2025 con la  quale  sono stati  nominati  i 
componenti  ed  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale  per  un  periodo di  tre  anni  con decorrenza  dal 
1/10/2025;  

VISTO il  decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad 
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai  sensi dell’art.  71 novies 
comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii,  mediante il  conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto 
della nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle funzioni aziendali 
di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO il Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione Consiglio 
Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato 
di  Salute  (PIS)  2020-2022  e  la  deliberazione  n.  2  del  03/03/2025  “Approvazione  Programmazione 
Operativa Annuale (POA) 2025”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di 
previsione anno 2025”;

VISTA la Legge n. 104/1992 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”;

ATTESO CHE la Provincia di Massa Carrara risulta, ai sensi della normativa vigente, l’Ente deputato 
alla  gestione dei  servizi  di  supporto organizzativo agli  studenti  disabili  iscritti  a  Istituti  Secondari  di 
Secondo  Grado  residenti  nei  Comuni  della  Zona  Lunigiana:  assistenza  per  l’autonomia  e  la 
comunicazione personale e trasporto scolastico casa-scuola-casa;

2/6



DATO ATTO che i suddetti servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione sono attribuiti 
alle Province ai sensi del combinato disposto tra:
▪ l’art.  139  (Trasferimenti  alle  province  ed ai  comuni),  comma 1,  lettera  c),  di  cui  al  Decreto 
Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59";
▪ l’art. 1, comma 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 2018 (Legge di stabilità 2016);
▪ l’art.  1  comma 5,  Legge  regionale  Toscana  3  marzo  2015,  n.  22  “  Riordino  delle  funzioni 
provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014 , n. 56”;

TENUTO CONTO  che:
▪ la  Provincia  di  Massa  Carrara  ha  trasmesso  alla  SdS  richiesta  di  collaborazione  e  rinnovo 
convenzione come da nota agli atti n. 0006153/2022, alla quale ha fatto seguito una nota di disponibilità 
della Società della Salute di cui al  prot. n.541 del 25/05/2022;
▪ con decreto del Presidente della Provincia n. 63 del 2/08/2022 è stata approvata la collaborazione 
con  la  Provincia  di  Massa  Carrara  per  la  gestione  dei  servizi  di  assistenza  per  l’autonomia  e 
comunicazione personale e trasporto scolastico degli studenti con disabilità iscritti a Istituti Secondari di 
Secondo Grado della Zona Lunigiana e residenti nei Comuni della Zona medesima AA.SS. 2022-2023, 
2023-2024, 2024-2025, 2025-2026;
▪ con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.8 del 5/08/2022 è stata approvata la collaborazione 
con la Provincia di Massa Carrara finalizzata a provvedere con la propria organizzazione alla gestione dei 
servizi  di  supporto  organizzativo agli  studenti  disabili  iscritti  a  Istituti  Secondari  di  Secondo Grado 
residenti nei Comuni della Zona Lunigiana per il quadriennio di cui al punto precedente dando mandato 
alla Giunta di questa  SdS di provvedere, in collaborazione con i competenti Uffici della Provincia di 
Massa Carrara,  alla redazione e alla sottoscrizione di apposita convenzione finalizzata a disciplinare i 
rapporti fra i due Enti;
▪ con Decreto Dirigenziale n.1060 del 12/08/2022 è stato approvato lo schema di convenzione con 
la Provincia di Massa Carrara per la gestione dei servizi di assistenza per l’autonomia e comunicazione 
personale e trasporto scolastico degli studenti con disabilità iscritti a Istituti Secondari di Secondo Grado 
della Zona Lunigiana e  residenti nei Comuni della Zona medesima AA.SS. 2022-2023, 2023-2024, 2024-
2025, 2025-2026 e stanziato a favore della SdS Lunigiana il relativo finanziamento;
▪ con deliberazione della Giunta esecutiva n. 26 del 29/08/2022, immediatamente esecutiva è stata 
approvata la convenzione di cui al punto precedente dando mandato al Direttore F.F. SdS Lunigiana di 
sottoscrivere  la  medesima  e  di  provvedere  agli  adempimenti  consequenziali  tra  i  quali  l’estensione 
dell’appalto Specifico n. 1 SDS Lunigiana –Servizio assistenza domiciliare,  socio assistenziale e socio 
sanitaria, servizio di assistenza scolastica educativa” per ricomprendere nello stesso l’assistenza scolastica 
educativa per l’autonomia e comunicazione personale a favore di studenti con disabilità iscritti a Istituti 
superiori di secondo grado;
DATO ATTO che la Provincia di Massa Carrara con determinazione dirigenziale n. 1170 del 18/09/2025 
avente  ad  oggetto  “Società  della  Salute  Lunigiana  -  servizi  di  assistenza  per  l'autonomia  e  la 
comunicazione personale e di trasporto scolastico degli studenti con disabilità iscritti a istituti secondari di 
secondo grado della Zona Lunigiana e residenti nei comuni della zona lunigiana – a.s. 2025-2026” ha 
assegnato,  per  l’anno  2025-2026,  un  contributo  pari  ad  euro  49.280,52  -omnicomprensivi  per  lo 
svolgimento dei servizi di assistenza per l’autonomia e comunicazione personale e trasporto scolastico 
degli studenti con disabilità iscritti a Istituti secondari di II grado della Zona Lunigiana e residenti in 
Lunigiana, rappresentati come segue:

PROGETTO DESCRIZIONE IMPORTO

3/6



ATTIVITÀ (comprensivo di IVA al 5%)

A)  Assistenza  educativa  Scolastica 
per l’autonomia e la comunicazione 
personale  a  studenti  con  disabilità 
iscritti a Istituti superiori di secondo 
grado

Assistenza  scolastica 
educativa  per  l’autonomia  e 
comunicazione  personale  a 
favore  di  6  Studenti,   per  4 
ore settimanali e complessive 
33 settimane

       €  20.045,52 
(comprensivo  della  spesa 
relativa  al  periodo 
01/10/2025- 10 giugno 2026) 

B ) Servizio di trasporto Servizio di trasporto a n. 11 
studenti disabili dal domicilio 
all’Istituto di scuola superiore 
A/R

Importo  complessivo  di  € 
29.235 relativo al trasporto di 
n.  11  studenti  da  l  proprio 
domicilio all’Istituto A/R

ACCERTATO che con Decreto del Direttore U.O.C Acquisizione Servizi Socio Sanitari n. 1137 del 
02/04/2025  avente  ad  oggetto:  “Contratti  socio  sanitari  in  scadenza-Prosecuzione  per  il  periodo 
necessario per consentire l’avvio delle nuove procedure di gara” è stata disposta , in favore di Aurora 
Domus Cooperativa Sociale ONLUS, per la Zona Distretto Lunigiana/SdS Pratica n.90, la prosecuzione 
dei dei servizi Domiciliari e servizi integrati alla persona  Contratto REP. n.103/2018 “Appalto specifico 
n.1 SdS Lunigiana Servizio di  Assistenza Domiciliare socio assistenziale e socio sanitaria,  servizio di 
assistenza  scolastica  educativa   per  il  periodo  dal  01/04/2025  fino  al  31/10/2025  e  successivi 
provvedimenti;

DATO ATTO, che il servizio di cui al progetto A viene effettuato dalla Aurora Domus  a seguito del 
Decreto di cui al punto precedente e dei successivi provvedimenti sino all’aggiudicazione della nuova gara;

DATO ATTO che per il Progetto B, con deliberazione della Giunta esecutiva n. 25 del 07/10/2025 è 
stato approvato avviso pubblico rivolto ad Organizzazioni di Volontariato per la stipula, ai sensi dell’art. 
56  D.Lgs.  117/2017,  di  apposita  convenzione  per  il  trasporto  scolastico  di  cui  ai  punti  precedenti 
suddiviso nei percorsi A, B, C e D;

ACCERTATO  che con proprio  provvedimento  n. 92 del 31/10/2025, immediatamente esecutivo è 
stata approvata la seguente documentazione:
• Verbale  dei lavori della Commissione riunitasi in data 28/10/2025
• Scheda allegato A) Griglia di valutazione
• Schema di convenzione da stipulare ex art. 56 del Codice del Terzo Settore (d.lgs. 117/2017) da 
sottoscrivere tra la SdS Lunigiana e l’ ANTEAS ODV  allegato B)
• atto giuridico di nomina a Responsabile esterno del trattamento dati personali allegato C) da far 
sottoscrivere alla Associazione ANTEAS quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

DATO ATTO che con il provvedimento di cui al punto precedente è stato disposto l’affidamento del 
servizio di trasporto, tramite stipula di apposita convenzione ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo 
settore a favore dell’Associazione ANTEAS ODV in esecuzione anticipata rispetto all’esito dei controlli 
previsti per legge,  stante l’urgenza e l’indifferibilità di garantire il servizio di trasporto per i percorsi A e B 
di cui all’avviso di selezione per i quali  l’Associazione ha presentato candidatura e contestualmente è stato 
disposto di demandare   a successivi atti l’affidamento dei percorsi  C e D di cui all’Avviso per il quali non 
è  pervenuta alcuna candidatura; 

4/6



VISTA e richiamata integralmente la convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 117/2017 sottoscritta 
con l’Associazione ANTEAS ODV;

CONSIDERATO che la convenzione di cui al capoverso precedente disciplina l’erogazione del servizio 
di  trasporto  in  oggetto  limitatamente  ai  percorsi   A)  e  B)  di  cui  all’avviso  pubblico  rivolto  ad 
Organizzazioni di Volontariato  a seguito di deliberazione della Giunta esecutiva n. 25 del 07/10/2025;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di affidare senza ritardo anche il servizio relativamente ai percorsi 
C) e D);

CONSIDERATO che per il trsporto relativo ai percorsi C) e D) sono disponibili quali  importi massimi 
rimborsabili  rispettivamente euro 2.610 ed  euro 5.835;

CONSIDERATO, altresì,  che  risulta  congruo  e  opportuno  chiedere  al  soggetto  convenzionato  di 
presentare un progetto per la gestione e l’erogazione del servizio anche  riguardo al percorso C);

RAVVISATA,  altresì,  l’opportunità  di  chiedere  di  presentare  un  progetto,  per  il  percorso  D),  alla 
PUBBLICA ASSISTENZA  AVIS di Fivizzano ODV operante nel territorio di riferimento del soggetto 
beneficiario del servizio di trasporto e destinatario dell’intervento sociale;

VALUTATO che tale modalità di convenzionamento risulta conforme ai generali principi di economicità, 
efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, in forza dei quali risulterebbe abnorme e irragionevole 
ricorrere ad altre e differenti modalità di affidamento, anche in considerazione della natura e dei contenuti 
del servizio;

RITENUTO di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante  l’urgenza e 
l’indifferibilità di garantire il servizio di trasporto in argomento relativamente ai percorsi C e D;

PRESO ATTO che,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  sia  il  Responsabile  del  procedimento  sia  il 
Direttore della Struttura proponente, dichiarano l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che dall’adozione del presente atto non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio 
della Società della Salute della Lunigiana rispetto alle risorse assegnate dalla Provincia di Massa  Carrara 
con il  Decreto citato in premessa;

DISPONE

per quanto in premessa ed integralmente richiamato:

DI AFFIDARE il servizio, limitatamente ai percorsi C) e D), con le modalità indicate in premessa;

DI CHIEDERE all’Associazione ANTEAS già convenzionata per il servizio di trasporto relativamente 
ai percorsi A e B la disponibilità ad effettuare il servizio trasporto per il percorso C);

5/6



DI CHIEDERE   alla Pubblica Assistenza AVIS di Fivizzano ODV la disponibilità a presentare un 
progetto per la gestione del percorso D);

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’U.F. Servizio Sociale N.A.D. per gli atti e gli adempimenti 
successivi, in esecuzione del presente atto;

DI DARE ATTO, altresì, qualora  ANTEAS presentasse il progetto per la copertura del percorso C di  
ritenere validi gli atti già precedentemente sottoscritti (Convenzione ex art.56 del Codice del Terzo settore 
ed atto Giuridico di definizione delle Responsabilità in materia di trattamento dei dati personali) con presa 
d’atto con scambio di note tra le parti;

DI DARE ATTO, altresì, qualora la Pubblica Assistenza AVIS di Fivizzano ODV presentasse il progetto 
per la copertura del percorso D di procedere alla stipulazione della Convenzione ex art. 56 del Codice del 
Terzo settore ed atto Giuridico di  definizione delle Responsabilità in materia di  trattamento dei  dati 
personali;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il 
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

Il Direttore della Società della Salute della Lunigiana
F.to Marco Formato

6/6



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FORMATO MARCO
DATA FIRMA: 04/11/2025 15:10:42
IMPRONTA: 39623637386435386538363333616238316337366562653532616562343932633338353034373135


